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ABSTRAKT

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou copingových strategií u manažerů na

různých manažerských úrovních. Teoretická část je rozdělená do tří částí. První část se

věnuje základním pojmům, co je to stres, druhy stresu a jaké důsledky má stres na lidský

organismus. Druhá část pojednává o copingu jako takovém, o dělení copingu a o tom, jak

zvládat stres a zátěžové situace. Třetí kapitola je zaměřena přímo na manažery,

management a jeho úrovně a které funkce by měl každý správný manažer mít. Empirická

část zkoumá jednotlivé úrovně managementu a způsob, kterým se manažeři na daných

úrovních se zátěžovými situacemi vyrovnávají. Dále práce vyhodnocuje, jaké strategie

zvládání stresu u jednotlivých manažerů dominují a jakým způsobem tyto stresové situace

zahání.
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ABSTRACT

Abstract:

The bachelor thesis deals with coping strategies of managers on different manager

levels. The theoretical part is divided into three parts. The first part deals with basic terms,

what is stress, types of stress and consequences of stress on human organism. The second

part deals with coping itself, about the division of coping and about how to cope with

stress and stress situations. The third chapter is focused directly on managers, management

and its levels and on manager functions. The empirical part examines the various levels of

management and the way of managers to cope with stressful situations. Furthermore, the

thesis evaluates which strategies of coping dominate by particular managers and how

managers repel these stress situations.

Keywords:

Stress, stressful situations, stressors, coping, strategies of coping, management, levels

of management, manager

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí své bakalářské práce Mgr. Veronice Kavkové, Ph.D

za užitečné rady a připomínky při psaní této práce. Dále chci poděkovat rodině a

především sestře Ing. Barboře Šoustkové, která pro mě byla velkou oporou během celého

vysokoškolského studia. V neposlední řadě patří mé poděkování všem respondentům, kteří

se podíleli na výzkumné části mé práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 STRES ....................................................................................................................... 12

1.1 DEFINICE STRESU ................................................................................................. 12

1.2 DRUHY STRESU .................................................................................................... 13

1.2.1 Stres pozitivní – eustres ............................................................................... 14
1.2.2 Negativní stres – distres ............................................................................... 14

1.3 FÁZE STRESU ........................................................................................................ 14

1.4 STRESORY ............................................................................................................ 15

1.5 BĚŽNÉ TYPY ZÁTĚŽOVÝCH SITUACÍ ...................................................................... 18

1.5.1 Problém ........................................................................................................ 18
1.5.2 Frustrace ....................................................................................................... 18
1.5.3 Konflikty ...................................................................................................... 18
1.5.4 Strach a úzkost ............................................................................................. 19

1.5.5 Nemoc .......................................................................................................... 19
1.5.6 Bolest, strádání a utrpení .............................................................................. 20

1.5.7 Krize ............................................................................................................. 20

1.6 ROZHODOVÁNÍ PŘI STRESU ................................................................................... 20

1.7 DŮSLEDKY STRESU ............................................................................................... 21

2 COPING A COPINGOVÉ STRATEGIE .............................................................. 25

2.1 ODOLNOST, ADAPTACE A COPING ......................................................................... 25

2.2 TYPY COPINGU ..................................................................................................... 26

2.3 STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ STRESU ............................................................................. 26

2.4 PŘÍSTUPY ZVLÁDÁNÍ STRESU ................................................................................ 29

2.4.1 Dispoziční přístup ........................................................................................ 29

2.4.2 Situační přístup ............................................................................................. 29
2.4.3 Interakční přístup ......................................................................................... 30

3 MANAŽER A STRES .............................................................................................. 31

3.1 MANAGEMENT A JEHO ÚROVNĚ ............................................................................ 31

3.1.1 Top management .......................................................................................... 31

3.1.2 Middle management ..................................................................................... 31
3.1.3 Lower management ...................................................................................... 31

3.2 MANAŽERSKÉ FUNKCE ......................................................................................... 32

3.2.1 Plánování ...................................................................................................... 32
3.2.2 Organizování ................................................................................................ 32

3.2.3 Personalistika ............................................................................................... 32
3.2.4 Vedení .......................................................................................................... 32
3.2.5 Kontrola ........................................................................................................ 33

3.3 STRESORY SPOJENÉ S PRACÍ ................................................................................. 33

3.4 MANAŽERSKÝ STRES ............................................................................................ 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35

4 CÍL A VÝZKUMNÉ OTÁZKY PRÁCE ............................................................... 36

4.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 36

4.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY PRÁCE ................................................................................. 37

5 METODIKA ............................................................................................................. 38

5.1 POPIS POUŽITÉ METODY ....................................................................................... 38

5.2 PRŮBĚH VÝZKUMU ............................................................................................... 38

5.3 VZOREK RESPONDENTŮ ........................................................................................ 39

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 41

6.1 VÝSLEDKY K VO1 ............................................................................................... 50

6.2 VÝSLEDKY K VO2 ............................................................................................... 52

6.3 VÝSLEDKY K VO3 ............................................................................................... 53

6.4 VÝSLEDKY K VO4 ............................................................................................... 54

7 OPATŘENÍ ............................................................................................................... 57

NÁVRH NA ZLEPŠENÍ ........................................................................................................ 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 65

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 66

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 67

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit copingové strategie u manažerů, tedy

jak jsou manažeři schopni se se stresem vyrovnat a předcházet mu.

V dnešní poněkud uspěchané době se setkáváme s mnoha situacemi, které výraznou

měrou ovlivňují chování a rozhodování člověka. Jednou z nedílných součástí, se kterou se

během života vyrovnáváme, je stres a zvládání stresových situací.

Péče o rodinu, domácnost, ale i neustále se dokola opakující pracovní povinnosti

mohou být příčinou stresu a ovlivnit náš život. Každý z nás vnímá stres jinak, na někoho

můžeme mít pozitivní vliv, druhému naopak zabraňuje v dosahování svých vytyčených

cílů. Obtížné životní situace jsou součástí lidského života, často se v návaznosti na tyto

situace formuje lidská osobnost a člověk díky nim může nalézt svůj životní směr.

Často se setkáváme s tím, že v pracovní sféře jsou psychickou zátěží ohrožovány

právě ty skupiny lidí, které mají velkou zodpovědnost za svou práci, ale i za pracovní

výkon svých svěřenců. Prostředí, které v práci budeme zkoumat, je manažerské, tedy

prostředí, kde dochází k neustálému tlaku uvnitř managementu, ale i z široké veřejnosti.

Žijeme v dynamické době, která nahrává dravým jedincům, tedy lidem s tahem na branku a

velkou odolností vůči stresu. Právě to jsou nejčastější požadavky většiny firem. To

znamená najít a zaměstnat člověka, který si umí perfektně organizovat čas, spoléhat se na

sebe a účinně spolupracovat se svými spolupracovníky.

Jak bylo zmíněno již výše, práce je zaměřena na zvládání stresových a obtížných

situací v manažerském prostředí, kde jednotlivci dennodenně řeší spoustu složitých

úkolů, mají zodpovědnost za své podřízené, dělají důležitá pracovní rozhodnutí a nesou za

ně zodpovědnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Doba, ve které žijeme, přinesla pro člověka mnoho dobrého kromě toho

nejpodstatnějšího, a to zdraví a pocitu spokojenosti. Žijeme v uspěchané, hektické a

přetechnizované době, pod vlivem různých stresových a zátěžových situací, na jejichž

zvládnutí nebyl původně člověk vybaven. A právě tato nevybavenost v nás stále přetrvává.

[7]

Stresové situace v nás zanechávají stopy, mění kvalitu našeho života, vedou

k nespokojenosti a nakonec nám mohou zkracovat i život. Nejsme však proti stresu

bezmocní a můžeme se ho naučit zvládat. Cesta k zvýšení odolnosti na stres je u každého

jedince trochu odlišná. Stres patří k životu a není dobře se vyhýbat každému stresu, protože


[…]


7. Pokud by Vám na současném místě byly k Vašim pracovním úkolům trvale

přiděleny další pracovní úkoly, myslíte, že byste to:

 zvládl(a) bez jakýchkoliv obtíží

 zvládl(a) s mírnými obtížemi

 zvládl(a) s velkými obtížemi

 nezvládl(a) vůbec

JAK NA VÁS PŮSOBÍ STRES PLYNOUCÍ Z JEDNOTLIVÝCH

MANAŽERSKÝCH FUNKCÍ?

8. Plánování: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

9. Organizování: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

10. Personalistika: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

11. Vedení: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

12. Kontrola: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

JAKÝ STRES U VÁS VYVOLÁVAJÍ JEDNOTLIVÉ STRESOVÉ FAKTORY

PLYNOUCÍ Z VAŠEHO ZAMĚSTNÁNÍ?

13. Přetížení množstvím práce: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

14. Odpovědnost za přidělené úkoly: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

15. Nedostatek času: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

16. Informační přetíženost: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

17. Špatné mezilidské vztahy s nadřízenými: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

18. Špatné mezilidské vztahy s podřízenými: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

19. Nemožnost kariérního růstu a odborného vzdělávání: (1 - nejnižší stres, 5 -

nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

20. Hrozba nezaměstnanosti: (1 - nejnižší stres, 5 - nejvyšší stres)

nejnižší stres � � � � � nejvyšší stres

JAK SE U VÁS PROJEVUJÍ JEDNOTLIVÉ DŮSLEDKY STRESU?

21. Fyzické projevy stresu – bušení srdce, bolest břicha, nechutenství či přejídání se,

pomalé uzdravování, pokles sexuální touhy, „knedlík“ v krku, svalové napětí,

apod.: (1 – neprojevují se, 5 – velmi silně se projevují)

neprojevují se � � � � � velmi silně se projevují

22. Úzkost a strach: (1 – neprojevují se, 5 – velmi silně se projevují)

neprojevují se � � � � � velmi silně se projevují

23. Vztek a agrese: (1 – neprojevují se, 5 – velmi silně se projevují)

neprojevují se � � � � � velmi silně se projevují

24. Únava: (1 – neprojevují se, 5 – velmi silně se projevují)

neprojevují se � � � � � velmi silně se projevují

25. Osobní růst způsobený překonáním problému a těžkosti: (1 – neprojevují se, 5 –

velmi silně se projevují)

neprojevují se � � � � � velmi silně se projevují

STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ STRESU (COPING)

26. Jaké strategie zvládání stresových situací u Vás dominují?

 soustředím své myšlenky na něco jiného, dělám jinou činnost

 mám tendenci ustoupit, utéct od problému

 snažím se najít příčinu problému, abych se příště takovým situacím vyhnul

 požádám někoho o pomoc, o radu, jak dál postupovat

 na základě svých znalostí, dovedností a zkušeností se aktivně snažím najít způsob,

jak daný problém co nejdříve vyřešit

 vyčkávám, až za mě problém vyřeší někdo jiný

27. Když jsem něčím rozrušen/a nebo vyveden/a z míry:

 hledám vinu sám/sama u sebe

 myslím si, že na tom nemám vinu

 snažím se najít pravého viníka této situace

 mám tendence „hodit“ vinu na někoho druhého

28. Pokud se dostanu do stresové situace, nejčastěji se s ní vyrovnávám:

 sám/sama

 s pomocí rodiny a přátel

 s pomocí kolegů v práci

 s pomocí odborníka (např. psycholog, psychiatr, poradce,…)

29. Stresové situace zaháním:

 alkoholem

 návykovými látkami - cigaretami nebo drogami

 přejídáním se

 sexem

 utrácením peněz (např. koupím si něco na sebe,…)

 jiným způsobem:___________________________

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

30. Jaké je Vaše pohlaví?

 muž

 žena

31. Kolik je Vám let?

 méně než 30 let

 30 – 39 let

 40 – 49 let

 50 – 59 let

 60 a více let

32. Jak dlouho vykonáváte povolání ve vedoucí pozici?

 0 – 3 roky

 4 – 6 let

 7 – 9 let

 10 a více let

33. Kolik pracovníků řídíte?

 1 – 10

 11 – 50

 51 – 100

 více než 100

34. Na jaké úrovni managementu se nacházíte?

 nižší management

 střední management

 top management

35. Jaký je předmět podnikání společnosti, ve které pracujete?

 zpracovatelský průmysl

 potravinářství

 pojišťovnictví, peněžnictví

 pohostinství, ubytování

 zemědělství

 IT

 jiný: ___________________________