1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Kůra

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Veronika Kavková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Copingové strategie u manažerů na různých úrovních

managementu

Kritéria hodnocení:
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1 Náročnost tématu práce X
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3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor ve své práci popisuje aktuální téma prevence a zvládání stresu. Teoretická část je

přiměřená zvolenému tématu, občas však dochází k upřednostňování citace z jediného zdroje.

Např. strana 18-20 citována pouze z jednoho zdroje bez provedení rešerše.

V praktické části si dal autor za cíl zmapovat jaké copingové strategie se vyskytují u

manažerů obecně a dále jak se mezi sebou liší jednotlivé úrovně managementu. Autor píše, že

záměrem bylo oslovit dostatek respondentů, kteří spadají jak do nižší, tak střední a vyšší

manažerské úrovně, nicméně není zřejmé, kolik respondentů je v jednotlivých úrovních.
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Co se týče návrhu opatření, změna práce nebo pozice jsou dle mého názoru krajní řešení

prevence proti stresu na úrovni zaměstnance. Autor by měl podrobněji rozepsat, co může

manažer sám učinit proto, aby stres dokázal zvládat lépe či mu předcházel, aniž by musel

sáhnout po těchto variantách.

Kontrola plagiátorství:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz s výsledkem – není plagiát.
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